De los discursos de Cicerón añadimos aquí las siguientes reminiscencias:
profundas omnes libidines meum animum devorantes (17v)

Cf. Cic. *Piso* 48 cum partim eius praedae profundae libidines devorassent

cum a nobis fortasse longe discedit is, qui solus nostrae salutis sit perflugium atque praesidium certissimum (31r)

Cf. Cic. *Rab. perd.* 4 ut nullum sit... perflugium et praesidium salutis

divinis laudibus celebrandis ingenti studio et assiduitate magna totus homo incumberet (49v); *omni studio in eam rem incumbens* (61v)

Cf. Cic. *Sull.* 82 neminem esse... qui non *omni studio... incubuerit* ad rem publicam conservandam; *Manil.* 19 videte num dubitandum vobis sit *omni studio* ad id bellum *incumbere*.

expectationem... in spem recuperandae salutis vehementer erectam (66v); *solidam... spem ego concipio salutis et libertatis recuperandae* (85v)²⁵

²¹ Cf. Cic. *Phil.* 2, 1 ultro me maledictis lacessisti.

²² Cf. Cic. *Sest.* 29 cum me ipsum... unice diligebat; *Planc.* 24; *fin.* 5, 3; etc.

²³ Cf. Cic. *off.* 3, 14 perfectum atque absolutum est et, ut idem dicunt, omnes numeros habet; Plin. *epist.* 9, 38 librum omnibus numeris absolutum.

²⁴ Cf. Cic. *Tusc.* 3, 14 ... infractionem quidem animi et demissionem.

²⁵ La expresión *in (excellentem, meliorem, optimam) spem erigere (erectus)* es frecuente en este *Comentario* (130, ff. 3v-4r, 7r, 25r, 49v, 55v, 74r). Cf. Cic. *dom.* 25 civitatem... ad aliquam

Cf. Cic. *Phil.* 3, 32 Videtisne... populum... ad spem recuperandae libertatis erectum? 5, 1 oratio consulum animum meum erexit spemque attulit non modo salutis conservandae verum etiam dignitatis pristinae recuperandae²⁶

propter scelerum conscientiam saepe in desperationem labuntur (78r)

Cf. Cic. *Phil.* 2, 88 quae propter conscientiam scelerum desperatio vitae...!

in carcerem coniectus multisque iactatus iniuriis (83r)

Cf. Cic. *Quinct.* 98 *plurimis iactatus iniuriis...* ad te... confugit; *ibid.* 10 orat... ut *multis iniuriis iactatam...* aequitatem in hoc... loco consistere... patiamini

También hemos hallado nuevos ecos de los tratados filosóficos en este Comentario:

Quibus satis ostendit, summum in periculum et discrimen peccatorem hominem vocari, si non illico divina benevolentia illius rebus opituletur (9r)

Cf. Cic. *off.* 1, 154 periculum discrimenque patriae, cui subvenire opitularique possit

Praeclarum vero iustitiae opus est misereri supplicum et illis opem ferre (17r)

Cf. Cic. *Tusc.* 4, 56 Cur misereare potius quam feras opem, si id facere possis?; cf. *Mur.* 63 viri boni esse misereri